οἷος μὲν πρώτιστα δελὴν ἀπὸ νῆα μίλαιναν
 τῶ ὄποιτι κιλάρυζ' εὐώδεις, ἔρηντο δ' ἔδμη
 ἀμφοσφενάται δὲ πρώτος λάβη πάντας ἰδόντας.
 αὐτίκα δ' ἀκρότα του παρὰ ἰσίου ἕξει ταύθην
 ἀμπιλοσ ἰδαυξί ἰδα κρητακρημῶντο δὲ πο. Μαί
 βίτρεις' ἀμφ' ἰσίου δὲ μέλας ἑλίσσεται κισσὸς
 ἀντίοι τιλατάων' χαρίεις δ' ἰπὶ κωρπὲς ὀρώρε
 πάντες δὲ καλμὶ σιφάνες ἴχην.

*Dulcia per nauim scatuerunt Vina repente,
 Mirus odor quorum surgebat: pallida membra
 Concussit nauis timor, & reuerentiã Diuim.
 Hinc illinc Velo in summo concernitur alit
 Vinea, qua multos fudit frondosa racemos
 Pendentis: hedera malum texere corymbis,
 Frondibus & nigris: scalmiq; habere coronat.*

Fuerunt qui dixerint mahum & remos, & antennã in serpentes fuisse versos, vt scripsit Demaratus in cestaminibus Dionysiacis. Ipse verò Dionysius leo factus ita omnes nautas, præter

ipsum gubernatorem, in fugam vertit, ut in delphinos versi, in mare statim desiliuerint. At non semel tantum hoc accidisse dicitur, ut cum nauigaret, vites & hederæ in nauibus repente sint exortæ, multaque alia plantarum sibi consecratarum genera: quippe cum nata sint etiam tum, cum puer à Nymphis in Eubœam traiceretur, ut nos iusimus in lib. 4 Venationum his versibus

*Cum medij nauis sulcaret tergora ponti,
Atq; ab utraq; pari distarent litore tractu,
Serpere caperunt hederæ tabulata uirentes,
Et smilax, arumq; comis frondescere adultis.*

Fabulati sunt præterea Bacchum trienniū apud Proserpinam dormiuisse, deinde excitatū choreis indulgisse cum Nymphis, ut ait Orpheus in hoc hymno:

*ἀμφιτῆ καλίῳ βᾶκχευ, χρόνιον λιόνυσον,
ἰγρόμιτον κύρατ ἀμα Νύμφαις ὑπλοκάμοισιν
ὅς περὰ πειροφένου ἱεροῖσι δόμοισι ἰαύων,
καί μιν ἰτρικτῆρα χρόνον βακχίην ἀγνοῖ.
αὐτὸς δ' ἠνίκα τὸν τρικτῆ πάλιν κώμον ἰγέρει,
εἰ ὑμῖσι τριπτικω σωῖ ὑζῶνοισι τειλίωται.*

*Terrestrem canimus Dionysum, & minima Bacchi,
Cum nymphis experrectum, quibus est comæ pulchra
Qui prope Persephonem sacri penetrabilis olim
Dormiuit Bacchi tempore tres segnistæ annos.
Ut tribus exactis conuiuia læta nouantur,
Ille sum repetit mox cum nutricibus hymnum.*

Hunc eundem Deum θεομοφῆρον, siue legislatorem, idē poeta appellauit, quia cum ab Indica expeditione in patriam post triennium reuertisset, domesticorum, & eorum quibus regnum commiserat, perfidiam expertus, elatos iam sceleratorum animos insolentia legum intregit, hostesque profligauit, & res imperij in meliorem statum, quam antea fuerant, perduxit. Fuit Dionysus etiam Osiris vocatus ab Ægyptijs, ut testatur Herodotus in Euterpe: θεὸς γὰρ δὲ ἕτερος αὐτοῦ ἀπαρτὶς ὁμοίως Ἀγυπτίῳ σίρειται, πλὴν ἰσίδος τε καὶ ὀσίριος, τὸν δὲ λέγουσιν ἄνω λέγονσι. Deo autem ipso non æquè omnes colunt Ægyptij, præter Isidem & Osirim, quem Dionysum esse inquirunt. Fama est Bacchum in eo bello quod aduersus Iouem Titanes gesserunt, fuisse ab illis discerptum, cuius cor palpitans

pitans ad Iouem Pallas detulit, ut ait Ifacius his verbis: αἰένουεν γάρ, τὸν καὶ Ζαγρεία καλέμινεν, ἰὸν Διὸς καὶ Περσεφόνης ὑπάρχοντα, μάλῃ δ' ἐν αἰετῶν ἐπαράσαν ἢ τῆς ἐγρέϊαν ἔτι παλομῆτιν ἀτήνγκν. *Dionysum enim illum, qui & Zagreus fuit vocatus, Iouis & Proserpina filium, Titanes membratim discepsere, enim cor adhuc palpitās attulit.* Hic cū sepultus fuisset, reuixisse fertur integer. Hic Dionysus, qui & Osiris vocatus fuit, multa humano generi vtilia excogitauit, ut dictum est: primus enim colendorum agrorum rationem Aegyptios docuit, ut testatur Dionysius in libro de Situ orbis in his:

τῶ παρασκευάσει ἀριεργίαν γίνεαι ἀδρόων,
εἰ πῶτα βίβτοι δισήματα καλιούει,
πρῶτοι δ' ἰμπερίντοι ἐπιρήματα ἀρότρων,
καὶ σπέρν ἰδυάται ὑπὲρ αὐλακοῖ ἀπλώματα
πρῶτοι δ' ἰγραμμῆσι πόλον διαμετρήματα,
θυμῶ φροσάμιναι λοξὸν δρόμοι ἠελίοιο.

*Ad Nilis ripas habitat clarissima gens, qui
Humana vita statuerunt iura priores:*

Qui primi segetem sulcarunt domere terram;

Qui primi rectis sparserunt semina sulci:

Qui primi caelum sunt certo limite mensi,

Obliguosq; animo salu cinxere meatu.

Atq; Tibullus in libro Elegiarū primo ita eius inuēta percutit:

Primus aratra manu solerti fecit Osiris,

Et teneram ferro sollicitauit humum.

Primus in experta commisit semina terra,

Pomaq; non notu legit ab arboribus.

Hic docuit teneram palu adiungere vitem:

Hic vitridem dura cadere falce comam.

Illu incundas primitiu matur a saporex

Expressa incultu vna dedit pedibus.

Nam & Eschepides in Bacchis omnium propē eorum quae humano generi inuēta fuerunt, vtilissimum vinum putauit, cūm oblivionem omnium malorum, & somni autorem, & tristitiae solatium Bacchum inuenisse dicat, ut ex his patet:

Σιμέλιος γότος

βότρυνος ἰγρέν πέμι ἰῦρι, καὶ σὺν ἰγκατο

ονητιῆς δ' παύς τὸς τελευκίονος βροτῆς

λύκνη ὄται πλιθῶσι ἀμπέλου ρέης,

ὑπὸ πινυλῶν τῶν κατ' ἡμέραν κοκῶν
 δίδωσιν ἅδ' ἰς ἄλλο φάρμακοι πένων.

Semele fatum

Potum vacem repertis mortalibus

Ac protulit: majoris ille nubila

Fugat repletis vinca liquoribus,

Somnusque fit mali diebus singulis

Oblivio: nec pharmacum malo aptum.

Cum vinum igitur inventum mortalibus Dionysus excogitasset, mos fuit apud antiquos ut Bacchi datotis lætitiæ, quem Bonum demonem appellabant, poculum extremum post cenam remotis mensis circumferretur: quod boni demonis dicebant, quia bonus Deus Dionysus illud inuenisset, vel quia cum moderatione sumptus utilis sit & bonus potus. de quo ita meminit Aristophanes in Equitibus;

Μὰ εἰ ἅδ' ἀκροτατοῖαν ἀγαθὸν δ' αἶμονος.

Non per Iovem potum boni sed demonis.

Draco fuit huic Deo propter perspicacitatem inter reptilia dicatus, ut ait Plut. in problematis Symposiacis. Memoria prodidit Lucianus in dialogo Iunonis & Iouis Icarium cæsum fuisse apud Indos, quia cum palmitē & vini faciendi rationem à Baccho didicisset, creditus est primum ab Indis venenum in conuiuio exhibuisse: nam Indi vino primum gustato in insaniam sunt conuersi, ut ait idem in Nigrino. Atq; Plutarchus etiã in eo dialogo, in quo disquiritur ignis ne an aqua sit utilis, vitem ex India in Græciam primum portatam fuisse testatur, cum tamen apud Thebanos primum vitis nata esse dicatur, ut asserit Pausanias in Bœoticis, & inde ad Indos deportata. Neque mirum est sanè cæsum fuisse Icarium propter vinum, cum immoderatus illius vsus non parum oblit mortalibus, secretaque animi aperiat, & in insaniam propè impellat, ut ait Homerus libro 1. Odysseæ in his versibus:

οἶνος γὰρ ἀνώγει

ἡλιός, ὅτ' ἱφίηκε πολυφρονά πιν, μάλ' ἀεῖται

καὶ δ' ἀπαλὸν γιλάσσει, καὶ τ' ὀρχήσασθαι ἀεῖται,

καὶ τι ἔπος προΐακει, ὅπιν τ' ἀβρότον αἶμινον.

Pocula prudentes etiam fecunda choreis

Indulgere iubent, cantareq; voce sonora

Pocula, qua vtiliter tacerentur, multa profari.

Nam

Nam ubi vires corporis, mentemque vini imperium subegerit, multa effutire coguntur homines, ut scripsit in his etiam Theognis:

ἄφρονες ἀνδρῶς ἰμῶς καὶ σῶφρονος αἴσος, ὅταν δὴ
πίπῃ ὑπὲρ τὸ μέτρον, καὶ φανῆται νόσος.

*Prudentis stultisque Viri immoderatus haustus
Vina leuem mentem reddere saepe solent.*

Sed neque hæc sola incommoda vini vltus immodicus affert, verum etiam corpus mirificè labefactat, ut nos scripsimus in nostro libro Aucupij, quem Grecis versibus imparibus ince-
ptum, vbi absolutus fuerit, mittere decreuimus ad doctissi-
mum & sapientissimum RENAOLDVM Ferrarium Praesidem
Comitiarum Parisiensium: quem Senatorem Regium non
solum propter insignem autoritatem diligo mirificè & ob-
seruo, sed multo magis ob singularem eius humanitatem &
sapientiam. Nam cum Orator proximis annis fuisset in sacra
Tridentina synodo, & nuper apud illustrissimum Senatum
Venetum, omnes in his locis eius eruditionem ac sapienter
dicta tanquam oraculi Delphici sunt admirati. Ita verò se ha-
bent carmina quedam:

αἴσος παύματα πολὺς, ὅσῳ καὶ κῦρσις, ἀμύδρῳ δὲ
ἔλαστος ἀγὰρ διητῶνς εὐθὺ κατὰ χεῖρας ἴων.

*Importuna trahunt in tristia tartara Ditiæ
Reclia mortales ira, merumque, Venus.*

Scripsum reliquit Pausanias in Laconicis in monte supra Mi-
gonium, quem locum vocabant Larysium, viam maturam
prius inuentam fuisse: quo in monte ineunte vere dies festos
agitabant in honorem Bacchi. Non minor tamen gratia illi a-
sino habenda est, quem Naupliæ incolæ lapideum crexerunt,
quia putationem vitium adinuenit, quam Baccho, qui vites
tantum ostendit mortalibus: nam nisi vitis cultura & putatio
inuenta fuisset, breui totum id munus erat interitum, aut
inutile futurum. Cum igitur asinus vitis pampinos Naupliæ
abrosisset, farinætorum putationem vtilē esse vitibus ostendit:
quippe cum illa sit arbor omnium cæterarum humidissi-
ma, pluraque gignat ligna superuacanea, tanquam excremen-
ta. Docuit Bacchus etiam mortales mercaturam & naviga-
tionem, ut testari videtur Dionysius in Sira orbis, qui è Phœ-
æcia, & è regione mari rubro propinqua, & navigationem

& astrorum cognitionem profluxisse ait, cum Phœnicis imperaret Bacchus, ut est in his:

τῶν δ' ἀπὸ βῶν γαίης οἱ ἐρυθραῖοι γυλάσσιν
οἱ πρῶτοι θῆσασιν ἐπ' ἰσηύατο θαλάσσης,
πρῶτοι δ' ἰμπερίης ἀλιθίνος ἰμῆσατο,
καὶ βαθυῦν ὑραίνων ἄστρων πέποι ἰφράσασατο.
*Qui rubrum coluere fretum genus inde virorum,
Qui primi sprevere maris ventosq; mimaiaq;
Primi sunt ausi merces committere ponto,
Et cœli cursus servare, & sidera mundi.*

Fertur hic Deus primus omnium mortalium depresso ad sordida quæq; hominum animos ad Deorum cultum erexisse, ut testatur in his Ouid. lib. 3. Fastorum:

*Ante tuos ortus ara sine honore fuerunt
Liber, & in gelidâ herba reperta focus.
Te memorant Gange, totoq;ue Oriente subactis,
Primitias magno seposuisse Ioui.
Cinnamâ tu primus, captivâq;ue thura dedisti.
Deq;ue triumphato viscera tostâ bone.*

Hunc Deum, quem superius semper iuvenem è sententia nonnullorum scriptorum diximus, Elienses barbatulum esse crediderunt, ut ait Pausanias in prioribus Eliacis: qui cum cornutus etiam fingeretur, ad huius imitationem Mimallones cornua suis capitibus alligare consueverunt, ut ait Isacius. ac neq; solum cornutus, sed etiam taurino capite ab antiquis fingebatur, ut idem testatur. Fuit & diuinationum Deus creditus Dionysus, ut in his testatur Euripides in Bacchis:

μᾶντι τε δ' ὁ δ' αἶματι τὸν καὶ γὰρ βακχυσίμου,
καὶ τὸ μακρὸν εἶς, μακτικὴν πόλιν ἔχει.
*Demique viates est: furor nam Bacchicus
Vim & arcinanda ritè plurimam tenet.*

Coronabantur hedera quicunq; Libero patri erant initiati, ut significavit Euripides in Bacchis, ut alij crediderunt, quia parvus Dionysus in illa arbore fuit occultatus, ut verò alij, quia racemos vuatum imitatur, vel quia semper sit viridis & iuuenis, qualis Deus ipse fingebatur, vel quia cum frigida sit arbor natura, ob insitum frigus adiumento sit aduersus ebrietatem. Alij sacram Baccho putarunt, quia Cissus Bacchi comes inter saltandum incommodius cum Satyris perijt, ac Bacchi iussu

fuit